

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA EMMA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

OBRA: **Edificação Industrial** BDI 22,47%  
LOCAL: **Rua Alberto Koglin, Centro- Município de Dona Emma -SC** Data: fev/22  
REF.: **GALPÃO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO** DIMENSÃO: 14.00 x 30.00 metros

**ORÇAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS**

ITEM	CÓDIGO Sinapi Deinfra sc	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT.	CUSTO UNIT.(R\$) S/ BDI	CUSTO UNIT.(R\$) C/ BDI	CUSTO SERVIÇO
<b>ETAPA 01</b>							
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>						
1.1	42571 Deinfra Sc	PLACA OBRA PINTDA E FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA	M2	2,25	213,60	261,60	588,59
1.2	42591 Deinfra sc	LOCACAO DA OBRA	M2	420,00	4,99	6,11	2.566,73
<b>TOTAL CANTEIRO DE OBRAS</b>							<b>R\$ 3.155,32</b>
<b>2</b>	<b>INFRA E MESO-ESTRUTURA</b>						
<b>2.1</b>	<b>Fundações/ Estrutura Pré-Moldada</b>						
2.1.1	101208 Sinapi Sc	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE EDIFICAÇÃO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020	M3	61,20	8,71	10,67	652,83
2.1.2	101173 Sinapi Sc	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	216,00	61,16	74,90	16.178,97
2.1.3	42615 Deinfra sc	LASTRO DE CONCRETO MAGRO PARA FUNDAÇÕES	M3	1,62	402,78	493,28	799,12
2.1.4	43949 Deinfra sc	CONCRETO PRÉ-FABRICADO INFRA/SUPRA ESTRUTURA, TERÇAS (MATERIAL + MÃO DE OBRA)	M2	420,00	570,00	698,08	293.193,18
2.1.5	47979 Deinfra sc	CONCRETO ARMADO PRÉ-FABRICADO EM BLOCOS/COFRES 18 Mpa	M3	30,24	1.925,42	2.358,06	71.307,79
<b>2.2</b>	<b>Cobertura</b>						
2.2.1	47979 Deinfra sc	COBERTURA COM TELHA DE AÇO ZINCADO TRAPEZOIDAL 05 MM	M2	512,00	86,22	105,59	54.063,94
<b>TOTAL INFRA E MESO-ESTRUTURA</b>							<b>R\$ 436.195,83</b>
<b>3</b>	<b>DESMOBILIZAÇÃO</b>						
3.1	42846 Deinfra sc	LIMPEZA DA OBRA	M2	420,00	7,55	9,25	3.883,52
<b>TOTAL DESMOBILIZAÇÃO</b>							<b>R\$ 3.883,52</b>
<b>TOTAL GERAL =&gt;</b>							<b>R\$ 443.234,68</b>

Ref.: Tabela Sinapi Janeiro/2022  
Tabela Deinfra SC - Janeiro/2021

Engº Civil Alessandro Fossa  
CREA/SC 164.193-0